Hominem ab stirpe ipsa neque absolute malum nec bonum nasci, sed ad utrumque proclive ingenium eius esse;  
 223 habere semina quidem quaedam utrarumque rerum cum nascendi origine copulata, quae educationis disciplina in partem alteram debeant emicare, doctoresque puerorum nihil  
 5 antiquius curare oportet quam ut amatores virtutum velint esse, moribus, institutis eos ad id prorsus imbuere, ut regere et regi discant magistra iustitia. quare praeter cetera induci ad hoc eos oportere, ut sciant, quae sequenda fugiendaque  
 10 sint, esse honesta et turpia, illa voluptatis ac laudis, haec plena dedecoris ac turpitudinis; honesta eadem, quae sunt bona, confidenter optare nos oportere. tria genera ingeniorum ab eo sunt comprehensa, quorum praestans, egregium  
 224 appellat unum, alterum deterrimum pessimumque, tertium ex utroque modice temperatum medium nuncupavit. mediocritatis huius vult esse participes puerum docilem et virum  
 15 progredientem ad modestiam eundemque commodum ac venustum. eiusmodi quippe medietatis inter virtutes et vitia intercedere dicebat tertium quiddam, ex quo alia laudanda,

p. 113, 1 sqq. cf. J. Beaujeu, *Apulée, Opuscules Philosophiques*, Paris 1973, pp. 284–285; p. 113, 8 sqq. cf. Plat., *Resp.* 518b sqq.; *Legg.* 643a sqq.; 653bc

1 ipsa CH *Rom.* : ipse *cett. codd.* 6 oportet : oportere H *con. Rohde, ibid.* 6–7 velint esse H *con. Stew.* : vel inter se *cett. codd.* 10 ante illa *add. plena Tho. Beau.* ac laudis BR *con. Scal.* : haec laudis *cett. codd.* 10–11 haec plena *correxì, Maia* 1966, 166 : hactenus *codd.*, haec vero *Scal. Flor.*, haec *Novák, W. St.* 1911, 113 *Beau.*, hae(c) autem *Baeh., Rh. Mus.* 1912, 126, haec contra *con. Tho.* 13 et egregium F *Gold. Tho. Beau.* 16 particeps RL, participem *Rom.* 17 modestiam BV<sup>2</sup>FR : molestiam MVNPLU commodum B<sup>2</sup>FNLU : quomodo MVR, comodo BP 18 medietatis B<sup>2</sup>R<sup>2</sup> : medietates BR *cett. codd.* 19 quiddam : quidam MV, quidem L

alia culpanda essent. inter scientiam (et inscientiam opinionem alteram) validam alteram falsam, pervicaciae vanitate iactatam; inter pudicitiam libidinosamque vitam abstinentiam et intemperantiam posuit, fortitudini ac timori medios pudorem et ignaviam fecit. horum quippe, quos mediocres vult videri, neque sinceram esse virtutes nec vitia tamen mera et intemperata, sed hinc atque inde permixta esse.

IV Malitiam vero deterrimi et omnibus vitiis imbuti hominis ducebat esse. quod accidere censebat, cum optima et rationabilis portio et quae etiam imperitare ceteris debet, servit aliis, illae vero vitiorum ducatrices, iracundia et libido, ratione sub iugum missa dominantur. eandem malitiam de diversis, abundantia inopiaque, constare. nec solum eam inaequalitatis vitio claudicare arbitratur, incumbere sed etiam dissimilitudini. neque enim posse[t] cum bonitate congruere, quae a semetipsa tot modis discrepet et non solum